1. **nec eas litteras bene callentem]** and yet not deeply versed in their lore.

9. **conicere]** used technically of interpreting omens etc. ('somnia,' Plaut. *Curc.* II ii 3; 'ex oraculo Apollinis,' Cic. *Brut.* xiv 53).

10. **quod nutanti occurrebat]** 'what came into my mind, undecided though it was.'

19. **eundem...praegnans]** The construction with accusative appears to be peculiar to A. The passive is used as if from a transitive verb

in *Serm.* lxxii 1 of the sermons attributed to A. printed in vol. I of Cardinal Mai's *Patrum Noua Bibliotheca*.

25. **easdem constellationes...facere]** to give them each precisely the same horoscope. The reference is to the record of the position of the constellations at the moment of the birth, on which the predictions were supposed to be based. In *de Diu. Quaest.* lxxxi q. 45 § 2 A. gives some details: 'in constellationibus autem notari partes, quales trecentas sexaginta dicunt habere

easdem minutias utrique nascenti facere cogentur, iste filio, ille seruulo. nam cum mulieres parturire coepissent, indicauerunt sibi ambo, quid sua cuiusque domo ageretur, et parauerunt quos ad se inuicem mitterent, simul ut natum  
 5 quod parturiebatur esset cuique nuntiatum: quod tamen ut continuo nuntiaretur, tamquam in regno suo facile effecerant. atque ita qui ab alterutro missi sunt, tam ex paribus domorum interuallis sibi obuiam factos esse dicebat, ut aliam  
 10 positionem siderum aliasque particulas momentorum neuter eorum notare sineretur: et tamen Firminus amplo apud suos loco natus dealbatiores uias saeculi cursitabat, augebatur diuitiis, sublimabatur honoribus, seruus autem ille conditionis iugo nullatenus relaxato dominis seruebat ipso indicante, qui nouerat eum.

15 His itaque auditis et creditis—talis quippe narrauerat—9 omnis illa reluctatio mea soluta concidit, et primo Firminum ipsum conatus sum ab illa curiositate reuocare, cum dicerem, constellationibus eius inspectis ut uera pronuntiarem, debuisse me utique uidere ibi parentes inter suos esse primarios, no-  
 20 bilem familiam propriae ciuitatis, natales ingenuos, honestam educationem liberalesque doctrinas; at si me ille seruus ex eisdem constellationibus—quia et illius ipsae essent—conu-  
 lisset, ut eidem quoque uera proferrem, debuisse me rursus ibi uidere abiectissimam familiam, conditionem seruilem et

3 sua] in sua O m.

16 soluta] resoluta BCFGHMOPQVW *edd.*

signiferum circulum: motum autem caeli per unam horam fieri in quindecim partibus, ut tanta mora quindecim partes oriantur, quantam tenet una hora; quae partes singulae sexaginta minutae habere dicuntur.' He goes on to explain that these divisions are not sufficiently minute to show any difference for the birth of twins.

3. *domo*] For 'domo' without preposition in this sense, cf. Cic. *Clu.* ix 27 'domo sibi quaerendum remedium existimauit.'

6. *in regno suo*] *each in his own domain.*

11. *dealbatiores*] *comparatively brilliant.* This general sense is more probable than the conjecture of Le Clerc, quoted by Migne, that since a newly made, or mended, Roman road was white from the lime used for binding, 'dealbatiores' = 'well-kept.' The comparative form is peculiar to A.

15. *talis quippe narrauerat*] *in view of the character of the narrator.*

cetera longe a prioribus aliena longeque distantia. unde autem fieret, ut eadem inspiciens diuersa dicerem, si uera dicerem—si autem eadem dicerem, falsa dicerem—inde certissime colligi ea, quae uera consideratis constellationibus dicerentur, non arte dici, sed sorte, quae autem falsa, non artis inperitia, sed 5 sortis mendacio.

10 Hinc autem accepto aditu ipse mecum talia ruminando, ne quis eorundem delirorum, qui talem quaestum sequerentur, quos iam iamque inuadere atque inrisos refellere cupiebam, mihi ita resisteret, quasi aut Firminus mihi aut illi pater falsa 10 narrauerit, intendi considerationem in eos qui gemini nascuntur, quorum plerique ita post inuicem funduntur ex utero, ut paruum ipsum temporis interuallum, quantamlibet uim in rerum natura habere contendat, colligi tamen humana obseruatione non possit litterisque signari omnino non ualeat, 15 quas mathematicus inspecturus est, ut uera pronuntiet. et non erunt uera, quia easdem litteras inspiciens eadem debuit dicere de Esau et Iacob; sed non eadem utriusque acciderunt. falsa ergo diceret aut, si uera diceret, non eadem diceret: at eadem inspiceret. non ergo arte, sed sorte uera diceret. tu 20 enim, domine, iustissime moderator uniuersitatis, consulentibus consultisque nescientibus occulto instinctu agis, ut, dum quisque consulit, hoc audiat, quod eum oportet audire occultis meritis animarum ex abyssu iusti iudicii tui. cui non dicat homo: "quid est hoc?" "ut quid hoc?" non dicat, non 25 dicat; homo est enim.

7. *hinc ... aditu]* *approaching the subject from this side.*

13. *quantamlibet...contendant]* *However much influence they claim for it as an actual fact.* The point is that, even supposing it to have such influence, their method of registering the constellations was not delicate enough to take account of this interval.

15. *litteris]* Probably the tables in which, 'for the purpose of expediting calculations, the risings, settings, movements and relative

positions were carefully registered'; *Dict. Class. Antiq.*, 'Astrology.' Perhaps, however, the reference is to the chart made by the nativity-caster.

21. *consulentibus ... nescientibus]* See IV 5, and note there. Cf. Ezek. xiv 4.

24. *ex abyssu iusti iudicii tui]* Ps. xxxv 7 (xxxvi 6) 'iudicia tua abyssus multa.'

25. *quid est hoc? etc.]* Cf. Eccclus. xxxix 26.

VII. Iam itaque me, adiutor meus, illis uinculis solueras, 11  
 et quaerebam, unde malum, et non erat exitus. sed me non  
 sinebas ullis fluctibus cogitationis auferri ab ea fide, qua  
 credebam et esse te et esse inconmutabilem substantiam tuam  
 5 et esse de hominibus curam et iudicium tuum et in Christo,  
 filio tuo, domino nostro, atque scripturis sanctis, quas ecclesiae  
 tuae catholicae commendaret auctoritas, uiam te posuisse salutis  
 humanae ad eam uitam, quae post hanc mortem futura est.  
 his itaque saluis atque inconcussis roboratis in animo meo  
 10 quaerebam aestuans, unde sit malum. quae illa tormenta  
 parturientis cordis mei, qui gemitus, deus meus! et ibi erant  
 aures tuae nesciente me. et cum in silentio fortiter quae-  
 rerem, magnae uoces erant ad misericordiam tuam, tacitae  
 contritiones animi mei. tu sciebas, quid patiebar, et nullus  
 15 hominum. quantum enim erat, quod inde digerebatur per  
 linguam meam in aures familiarissimorum meorum! numquid  
 tumultus animae meae, cui nec tempora nec os meum suffi-  
 ciebat, sonabat eis? totum tamen ibat in auditum tuum, quod  
 rugiebam a gemitu cordis mei, et ante te erat desiderium  
 20 meum et lumen oculorum meorum non erat mecum. intus  
 enim erat, ego autem foris, nec in loco illud. at ego intende-  
 bam in ea, quae locis continentur, et non ibi inueniebam

17 tumultus] totus t. BFHMOPQVW *edd.*

VII. *Although unable to discover the cause of evil, by the mercy of God he did not cease to believe that God is, that He is unchangeably good, that He cares for men and will judge them; and that salvation has been revealed through Christ and the Scriptures. But as yet he found no rest.*

1. *adiutor meus*] Ps. xvii 3 (xviii 2).

6. *ecclesiae ... auctoritas*] Cf. VI 19 ('eminens culmen auctoritatis' etc.).

14. *contritiones*] 'sufferings.' The plural in concrete sense is

Biblical (Ps. lix 4 (lx 2) = *συτρίμματα* *ἰσχυρῶν*). See I 5, note (miserationes).

19. *rugiebam* etc.] Ps. xxxvii 9, 10 (xxxviii 8, 9).

20. *lumen...mecum*] Ps. xxxvii 11 (xxxviii 10) A. explains, *ad loc.*, that man lost this light when Adam, after his disobedience, fled from God, 'nam lumen oculorum ipsius ipse Deus erat.'

*ib.* *intus...foris*] The language is Neo-Platonic. See I 28, note.

22. *ea quae locis* etc.] 'the things that are contained in space,' external material things.

locum ad requiescendum, nec recipiebant me ista, ut dicerem :  
 "sat est et bene est," nec dimittebant redire, ubi mihi satis  
 esset bene. superior enim eram istis, te uero inferior, et  
 tu gaudium uerum mihi subdito tibi et tu mihi subieceras  
 quae infra me creasti. et hoc erat rectum temperamentum 5  
 et media regio salutis meae, ut manerem ad imaginem tuam  
 et tibi seruiens dominarer corpori. sed cum superbe contra te  
 surgerem et currem aduersus dominum in ceruice crassa  
 scuti mei, etiam ista infima supra me facta sunt et premebant,  
 et nusquam erat laxamentum et respiramentum. ipsa occur- 10  
 rebant undique aceruatim et conglobatim cernenti, cogitanti  
 autem imagines corporum ipsae opponebantur redeunti, quasi  
 diceretur : "quo is, indigne et sordide?" et haec de uulnere  
 meo creuerant, quia humiliasti tamquam uulneratum superbum,  
 et tumore meo separabar abs te et nimis inflata facies claudebat 15  
 oculos meos.

12 VIII. Tu uero, domine, in aeternum manes et non in  
 aeternum irasceris nobis, quoniam miseratus es terram et  
 cinerem, et placuit in conspectu tuo reformare deformia mea.  
 et stimulis internis agitabas me, ut inpatiens essem, donec mihi 20  
 per interiorem aspectum certus esses. et residebat tumor meus  
 ex occulta manu medicinae tuae aciesque conturbata et con-

5. **rectum temperamentum]** 'the happy mean.' Cf. *de Trin.* x 5. 7 'utquid ergo ei praeceptum est ut se ipsam cognoscat? credo, ut se ipsam cogitet, et secundum naturam suam uiuat, id est ut secundum naturam suam ordinari appetat ...sub illo a quo regi debet, super ea quae regere debet.'

8. **in ceruice crassa]** Job xv 26. An Old Lat. reading, following LXX *ἐν πλάχει νώτον ἀσπίδος αὐτοῦ* (Vulg. 'et pingui ceruice armatus est'). A. interprets (*Adnot. in Iob*) 'praesumens de protectione sua.'

10. **respiramentum]** *relief*. Only A. is cited for the word.

14. **humiliasti...superbum]** Ps. lxxxviii 11 (lxxxix 10).

VIII. *God in His mercy makes him ill at ease, that his discontent with himself may conduct him to betterment.*

17. **non in aeternum irasceris]** Ps. lxxxiv 6; cii 9 (lxxxv 5; ciii 9).

18. **terram et cinerem]** Cf. *Ecclus.* xvii 31 'et omnes homines terra et cinis.'

20. **stimulis ... agitabas]** For the phrase cf. *Aen.* xi 336-7 'quem gloria Turni...stimulisque agitabat amaris'; and, for the thought, *Acts* ix 5.